Nitekim ayetlerde de bu husus çok açık bir
şekilde belirtilmektedir.

Furû alanının bir kısmında iman şart değildir. Örneğin, ukûbât ala-
nında iman şartı söz konusu değildir. Dolayısıyla, gayr-i müslimler ceza
hükümlerine muhatap olup suç işledikleri sabit olursa gerekli müeyyide
uygulanabilir. Serahsî (öl. 483/1090) bu hükmün gerekçesini açıklar-
ken kâfirlerin cezalandırılmaya müminlerden daha müstahak oldukları-
nı belirtmektedir. Aynı şekilde onların da suçlardan geri durmaları için
cezalandırma ve caydırıcılığın gerektiğini ifade etmiştir.4 Serahsî’nin bu
ifadelerinden anlaşıldığı kadarıyla ceza hukuku alanında vatandaşlık ay-
rımı söz konusu değildir.

Makalenin konusu bu
olmadığı için gayr-i müslimlerin hukukî konumunu bu alandaki özel
çalışmalara havale ediyoruz.7 Makalede geçen kavramlara ilişkin olarak
da muhatap olmanın mükellef olma anlamında kullanıldığını söyleyebi-
liriz.

Gayr-i müslimlerin ibadetlerle mükellefiyeti konusunda usulcülerin
ihtilâfı söz konusudur. İlerleyen bölümlerde kaynakları belirtildiği üzere
Debûsî (öl. 430/1039), Serahsî gibi Mâverâünnehir Hanefî usulcüleri ve
Mu‘tezîle’den Kâdî Abdülcebbâr (öl. 415/1025) gayr-i müslimlerin iba-
detlerle mükellef olmadıklarını kabul etmektedir. Buna karşın cumhur
usulcüler onların da ibadetlerle mükellef olduklarını ileri sürmektedir.8

Biz bu çalışmamızda konunun detaylarına ilişkin görüşler ve deliller
ile konunun pratik boyutu ve Osmanlı dönemi müellifleri arasındaki
tartışmaları ele alacağız.

1. Muhatap Olarak Gayr-i Müslimler
Kaynaklara kronolojik olarak baktığımızda gayr-i müslimlerin

ibadetlerle mükellefiyeti ile ilgili tartışmaları en erken Cessâs’ın (öl.
370/981) el-Füsûl’ünde görebildik. Hanefî mezhebinden Kerhî (öl.
340/952) ve Cessâs başta olmak üzere Irak Hanefî usulcülerine göre
gayr-i müslimler şeriatın emirleriyle mükelleftir. Cessâs bu görüşün te-
mellendirmesini yapmakta ve öncelikle bazı fürû hükümlerden bahse-
den ayetlerden istidlâlde bulunmaktadır.

Cünüp kişiye ibadet
farz olduğu gibi gayr-i müslimlere de farzdır. Ancak cünübün ibadet
öncesinde temizlik yapması gerektiği gibi gayr-i müslimin de iman et-
mesi gerekmektedir.28

Gazzâlî (öl. 505/1111) de gayr-i müslimlerin ibadetlerle mükellef
olduğunu belirtmekte, bu görüşünü aklî ve naklî delillerle savunmak-
tadır. Naklî olarak yukarıda ifade edilen ayetlerle istidlâlde bulunduk-
tan sonra aklî delillerden istidlâlde bulunmaktadır. Bu noktada Gazzâlî,
teklifi bir bütün olarak değerlendirmekte, onların Hz.

Şöyle ki, Müslüman olmak önce-
ki sorumlulukları ortadan kaldırdığına göre gayr-i müslimlerin Müslü-
man olmadan önce de sorumlulukları bulunmaktadır. Önceden sorum-
luluk olmasaydı Hz. Peygamber’in (s.a.s.) bu hadisinin anlamı olmazdı.30

Seyfeddin Âmidî (öl. 631/1233), gayr-i müslimlerin ibadetlerle mü-
kellefiyetini detaylı bir şekilde ele almıştır. Âmidî öncelikle gayr-i müs-
limlerin teklife muhatap olmalarının teklîf-i mâ lâ yutâk (imkânsızla
sorumluluk) olduğu iddiasını ele almakta ve bu eleştiriye şöyle cevap
vermektedir: “Eğer gayr-i müslimler küfür üzerinde iken ibadetlerin
edası istenseydi bu teklîf-i mâ lâ yutâk olurdu.

Doğru din de işte budur”32 ayetinde kendilerine emredilen kişiler gayr-i
müslimlerdir. Bu ayette açıkça onların ibadetlerle emredildiği ifade
edilmektedir.33

Şehâbeddin Karâfî (öl. 684/1285), gayr-i müslimlerin hâlihazırdaki
durumlarının ibadete uygun olmamasının teklife engel olmadığını be-
lirtmektedir. Şöyle ki, küfrün, teklifin içinde devam ettiği bir zaman
zarfı olduğunu, gayr-i müslimlerin, içinde ibadeti eda etmesi istenen bir
sıfat olmadığını ileri sürmüştür. Karâfî de aynı şekilde yukarıda geçen
“İslam önceki günahları siler” rivâyetinin gayr-i müslimlerin mükellef
olduğuna işaret ettiğini ileri sürmüştür. Zira rivâyette geçen الجب keli-
mesinin kesmek anlamında olduğunu, kesme ameliyesinin gerçekleşe-
bilmesi için devamlılığın bulunması gerektiğini ifade etmiş ve gayr-i
müslimlerin bu durumda mükellef olduğunu, ancak Allah’ın rahmeti-
nin bir eseri olarak Müslüman olmayla devam edegelen sorumluluğu
sona erdirdiğini ve önceki günahların bağışlandığını belirtmiştir.34

Şâfiî usulcülerden Safiyyüddin el-Hindî (öl. 715/1315), gayr-i müs-
limlerin ibadetlerle mükellefiyetinin öncelikle aklen mümkün olduğu-
nu belirtmekte ve bunu bir örnekle açıklamaktadır. Mesela efendi kö-
lesine ‘Şu işi yaptıktan sonra şu işi yap’ diyebilir. Bu durumda kölenin
öncelikle ilk işi yapması ve bundan sonra ikinci işle sorumlu olması
mümkündür.

onların iman ile mükellef oldukları icmâ ile sabittir.35
Necmeddin et-Tûfî (öl. 716/1316), gayr-i müslimlerin ibadetle mü-

kellef tutulmasının pratikte karşılığının bulunmamasından dolayı an-
lamsız olduğu iddiasını ele almaktadır. Tûfî onların ibadetlerle mükellef
olmalarının anlamlarını ve hikmetlerini zikretmektedir. Onların iba-
detlerle mükellef olduklarının kabul edilmesiyle ahirette ayrıca cezaya
müstahak oldukları kabul edilmiş olacaktır.

Buna göre, bu ayetlerde-
ki namaz kılanlar ifadesi Müslümanlar olarak yorumlanmıştır.41 Hicri
ikinci asırda yaşamış müfessirlerden biri olan Mukātil b. Süleymân (öl.
150/767) ayette anlatılan kişiler ile Mekke’nin inkârcıları arasında bağ-
lantı kurmuştur.42 Zaten ayetin devamında bu kişilerin inkârcı oldukları
açıkça ifade edilmiştir.

Şâfiî usulcüleri Müddessir suresindeki bu ayetlerin teviline karşı
çıkmışlardır. Zira asıl olan metinlerin hakiki anlamlarının dikkate alın-
masıdır.

Ancak böyle bir kabul
söz konusu değildir.

Kâfirlerin zekât vermedikleri için zemmedildikleri ayetler onların
zekâtla mükellef olduklarını bildirmiş olsaydı Hz. Peygamber (s.a.s.)
zamanı başta olmak üzere Hulefâ-i Râşidîn döneminden itibaren ken-
dilerinden zekât tahsil edilirdi. Nitekim Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634) dö-
neminde zekât vermekten kaçınan Müslüman kabileler üzerine yürün-
müş ve onlardan zorla zekât tahsil edilmiştir. Buradan hareketle İslam
devletinin, yönetimleri altındaki gayr-i müslimlerden zekâtı zorla tahsil
etmeleri evleviyetle mümkün olacaktır. Kaynaklarda ifade edildiği üze-
re Hz. Ömer (öl. 23/644), Hz. Ebû Bekir’e itiraz etmiş ve iman ettiğini
söyleyen kişilere savaş açmasının vebalini hatırlatmıştır. Hz. Ebû Bekir
de bunu isyan suçu olarak değerlendirdiği için böyle bir vebalin bu-
lunmadığını ileri sürerek kararlılığını sürdürmüştür.

Çünkü emir, prensip olarak ya-
pılmadığında ceza verilmesi için vazedilmez. Bilakis, imtisal edilsin ve
fiil yerine getirilsin diye vazedilmiştir. Dolayısıyla, gayr-i müslimlerin
ibadetlerden dolayı sadece ahirette ceza çekeceklerini ileri sürmek em-
rin mahiyetine aykırı olacaktır.51

Kâsânî’nin (öl. 587/1191) ifade ettiği üzere, Orta Asya Hanefî dü-
şüncesinde ibadet imanın peşinden gelir ve ona tâbîdir.52 Bu tespit
Orta Asya Hanefî usul anlayışının teklif konusundaki genel yaklaşı-
mının bir ürünü olarak değerlendirilebilir.

Eğer gayr-i müslimlerin
ibadetlerle mükellef oldukları düşünülecek olursa asıl olan iman tâbî
durumuna düşecektir. Zira onlar hâlihazırda ibadetlerle mükellefken
iman etmiş olacaklardır ve ibadet asıl, iman ona tâbî bir unsur ve iktizâ
yoluyla sabit olacaktır. Ancak bu caiz değildir. Zira mukteza (sonuç)
mukteziye (sebep) bağlıdır.53

Teftâzânî (öl. 792/1390) et-Telvîh’te Orta Asya Hanefî usulcülerinin
istidlâllerini eleştirmiş ve bunlara cevap vermiştir. Bunların bir kısmı
yukarıda ifade edildiği için tekrar burada ele alınmayacaktır. Teftâzânî
imanın ibadetlere tâbî bir unsur olarak değerlendirilemeyeceğini ileri
sürmüştür.

İnsanların
en değerli mallarını (zekât olarak) alma ve mazlumun bedduasından
sakın, çünkü o ve Allah arasında hiçbir engel yoktur”57 buyurmuştur.
Orta Asya Hanefî usulcülerinin istidlâline göre, açıkça Hz. Peygamber
(s.a.s.) ibadetlerin imana bağlı olduğunu ve ondan sonra vacip olduğu-
nu bildirmektedir.58

Şâfiî fakihlerinden Nevevî (öl. 676/1277) de bu istidlâlin zayıf oldu-
ğunu ileri sürmekte ve bu rivâyeti şöyle tevil etmektedir: Bu rivâyetten
gayr-i müslimlerin ibadetlerle mükellef olmadığı anlamı çıkarılamaz.
Bilakis, onların ibadetlerle mükellef oldukları ve bunun edasının ancak
imandan sonra mümkün olduğu belirtilmektedir.

Şöyle ki, eğer
gerekli şartların eksikliğinden dolayı teklif geçersiz olacaksa abdestsiz
kişiye namazı emretmenin anlamı olmayacaktır. Bu durumda hades
(abdestsizlik) sebebiyle ömür boyu namaz kılmayan kişilerin sorum-
lu olmadıklarının kabul edilmesi gerekecektir.63 Aynı şekilde Şevkânî
(öl. 1250/1834) de gayr-i müslimlerin ibadetlerle mükellefiyeti ko-
nusunu “Şerʽî şartın yerine getirilmesi teklif için gerekli değildir” alt
başlığı altında ele almış ve Şâfiî usulcülerinin büyük çoğunluğunun
ve Irak Hanefîlerinin bu görüşte olduğunu, buna karşın İsferâyînî (öl.

61 Debûsî, Takvîmü’l-edille, 439; Siğnâkî, el-Kâfî, 5/2156.

406/1016), Debûsî ve Serahsî gibi bazı usulcülerin bunu kabul etme-
diğini ifade etmiştir. Ancak bu bilginin detaylarına inildiğinde bunun
tartışmaya açık olduğu görülecektir.

Bu
gayret de söz konusu usulcülerin konuyu ön şartların teklife etkisi
merkezli ele aldığını teyit eder mahiyettedir.

3. Tartışmanın Pratik Sonuçları
Bazı usul kitaplarında gayr-i müslimlerin ibadetlerle mükellef olup

olmamasının pratik sonuçlarının olmadığı, sadece ahirete ilişkin so-
nuçlarının olduğu ileri sürülmüştür. Hatta Semerkandî (öl. 539/1144)
bu hususu açıkça dile getirmiş ve gayr-i müslimlerin ibadetlerle so-
rumluluğunun dünyevî sonucunun olmadığını ifade etmiştir.66 An-
cak usulcülerin bu noktada ittifakı söz konusu değildir. İttifak bir yana
Mâverâünnehir Hanefî usulcüleri, mezheplerin teşekkül ettiği dönemde
bu konuda herhangi bir bilginin aktarılmadığını, tartışmanın fürû hü-
kümlerden çıktığını belirtmişlerdir.

Gayr-i müslimlerin ibadetlerle mükellefiyeti konusunun pratik
sonuçları olup olmadığı meselesi Osmanlı müellifleri arasında da tar-
tışmaya yol açmıştır. Zenbilli Ali Efendi’nin (öl. 932/1526) oğlu usul
yazarı Fudayl Çelebi (öl. 991/1583), Molla Hüsrev’in (öl. 885/1480)
Mir’âtü’l-Usûl’üne bu konuda eleştiri yöneltmiştir. Zira Molla Hüsrev
gayr-i müslimlerin ibadetlerle mükellefiyeti noktasındaki tartışmaların
dünyevî sonucunun bulunmadığını, sadece uhrevî sonuçlarının bulun-
duğunu ileri sürmüştür. Molla Hüsrev bu iddiasının gerekçesini, onla-
rın iman etmeden önce ibadet yapmaları durumunda bu ibadetlerin ge-

gerek yoktur.75 Aynı
şekilde Müslüman olarak ihrama giren kişi hac ibadetlerini yerine getirir-
ken irtidat etse ve kısa süre içinde tekrar Müslüman olsa hac ibadetlerini
yapmaya devam eder ve bu hac geçerlidir.76 Bu konuda Şâfiî fıkıh kitap-
larında aksi bir görüş nakledilse de Mâverdî (öl. 450/1058) bu görüşün
temellendirmesini yapmaktadır. Buna göre “َوَمَنْ يَرْتَدِدْ مِنْكُمْ عَنْ دٖينِهٖ فَيَمُتْ وَهُو
خِرَةِۚ وَاوُ۬لٰئِٓكَ اصَْحَابُ النَّارِۚ هُمْ فٖيهَا خَـالدُِونَ نْيَا وَالْٰ İçinizden كَافِرٌ فَاوُ۬لٰئِٓكَ حَبِطَتْ اعَْمَالهُُمْ فِي الدُّ
kim dininden döner de kâfir olarak ölürse, dünyada ve ahirette amelleri boşa
gidenler işte bunlardır.